cia. Quibus illa ait: Si conuerti velitis ad Dominum meum Iesum Christum, & credere toto corde, quod reddet vnicuique secundum opera sua, præmij in cælo repositis perfruemini. Sin verò aliter senseritis, æterna & horrenda vos tormenta excipient. Illi verò diuina iam illustrati gratia, in Christum se credere testati sunt, atque illic crudel ministerium execrantes, vna voce Alexandro dixerunt: Nos quidem his, qui dicuntur dij, reuerà autem idola sunt, deinceps non seruimus, edocet per beatam Martinam, quæ sit virtus omnipotentis Dei, & filij eius Iesu Christi. In eos autem accusatus valde Imperator, voluit eos suspendi, & carnes eorum spathis lacerari: & illi quidem dum ijs afficerentur poenit, nihil loquebantur penitus, sed oculos habebant in cælum erectos. Sed cùm diu ita excarnificati essent, gladio in eos iussit animaduerti, veritus nè alij quoquè ab ijs discerent, quæ nostræ sunt religionis. Illi nihil terri, sed Deum orantes, & Crucis signum pingentes digitis in frontibus suis, læti ictum carnificis excepérunt die 17. mensis Nouembri: sicque felicia regna, martyres Christi esse cœti, petiērunt.

Alia die rursus Martina virgo ad sacrificandū dijs ab Alexandro inuitatur, sed verbis nihil obtinentibus, redditur ad supplicia. Iratus enim Imperator, iussit eam detra. Atis priùs vestibus suspendi, & eius carnes toto corpore incidi: illa interim, dum sic affligeretur, Deum precante atque laudante. Inde in quatuor palos distenditur, & à duobus centurionibus fustibus verberatur. Cumque in confessione Christi perseveraret, mutati sunt per vices, qui eam cœderent, septem centuriones. Illa diuinatus roborata, poenas irrisit, centurionibus Imperatorem obsecrantibus, vt ab inferendis martyri supplicijs liceret ipsi desistere, propterè quod se grauiter torque-ri, & concremari, viribusque destituti sentirent. At Imperator magis magisque flagellari eam voluit. Aderat huic spectaculo vir quidam prædives Eumenius nomine, qui Imperatori persuasit, vt Christi martyrem præcipere in carcere retrudi, illicque adipe & pinguedine feruenter perungi. Ibat illa in carcere gaudens & glorificans Deum, oransque feruenter, & totam noctem hymnis & laudibus Dei transfigens: sunt verò etiam auditæ voces cum ea pariter Deum laudantium virorum. Altera luce producitur è carcere, sstitut rursus Alexandro, iubetur se conferre ad templum Diana, & offerre illi sacrificium, nisi male perire velit. Et martyr quidem signum si bi Crucis imprimens, in Christi nomine in templum intravit: sed cùm preces fudisset ad Dominum, dæmonemque in simulacro commorantem indè abscedere iussis. set, tonitru cum fulgere repente extitit, lapsusque è cælo ignis, idolum Diana in fauillam rededit, sacerdotes templi exulsi, & templum corruens, multos è populo oppressit.

Tunc Imperator timore correptus, tradidit eam cuidam Iustino prefecto, vt impelleret eam ad sacrificandum. Qui mox extendi eam mādauit in conto, & iterum membra eius spathis incidi. Dixerat enim illi sancta virgo: Afflige me quantum vis: non me adducere poteris, vt dijs tuis immolem. Circa mamillas etiam vngulis eam attrectari voluit crudelis iudex, donè centum & octodecim ab vincis vulnera accepisset. Sub his vngularum cruciamentis nihil omnino loquebatur, sed oculis in cælum defixis, Deum mente precabatur. Acceptis autem tot vulneribus cùm iam eam expirasse iudex putaret, carnicies ab inferendis vltériis plagi cessare iussit. Sed vbi eam adhuc viuere cōperit, ait illi: Víse Martina sacrificare, & lucrari ea quæ etiamnum supersunt tormenta? aut certè obstinato animo decreuisti manere cum Christo tuo? Respondit illa: Ego Christum habeo confortantem me, nec sacrificio abominandis dijs tuis. Prefectus ijs auditis, præ ira infaniens, præcepit carnicibus, vt eam de conto deponerent, & tanquam præ nimijs doloribus pedibus confistere nō valentem, in grabatum impositam, ad carcere deportarēt. Illa verò stringens corpus suum, & impellens carnicies, properauit ad carcere, psallens in eo & glorificans Deū, immenso vallata lumine. Prefectus aut ad Imperatorem abiens iam cœnante, narrauit ei rem gestā, & quam in sua sententia constans & immobilis Martina perstaret, nec vllis poenis ab ea se deduci pateretur. Imperator ijs cognitis, bestijs eam mādauit obijci deuorandā. Dicitur igitur in amphitheatrū iussu prefeceti lustini, & p̄sente Imperatore ad bestias damnatur. Ibi tum leo immanissimus dimittitur, vt martyre deuoret. Et ille quidē irrugiens accurrit ad illam: at non modò nihil illi molestia intulit, sed etiam posita omni

Cōuertua
tur ad Chri
stum eius
tortores.

Signo Cru
cis se munis
unt.

Noua S.
Martinæ
Supplicia.

Signu Cru
cis libi im
primit.

Damnatu
ad feras.

omni feritate, ad eius se pedes abiecit. Itaque sancta virgo prorumpit in laudes Dei, & cum ardenter orat, ne se sinat ab ipso separari. Porro leo cum in caueam reduceretur, imperio facto in Eumenium Imperatoris cogitatum, cum interfecit. Furore itaq; percutitus Alexander, eam iubet in carcere recipi: quem illa repetit, laudans Deum, & festum illic agens diem.

Post biduum Imperatore sacrificandi causa templum adeunte, iterum illo iubente è carcere producitur, & in delubro idolis sacrificium facere compellitur. Atilla constanter dixit: Fac quod tibi visum est, me enim non poteris auellere ab eo, quem mecum habeo, Domino Iesu Christo. Rursus ergo suspenditur, & vngulis atrocissime laceratur, ita ut ad ossa usq; caro scinderetur, & ad ipsas etiam ossium medullas ferrum penetraret. Tum vero clamabat praeco: Confiteare Martina Dianam deam, & salua eris. Respondit illa: Christiana sum: Christum Deum confiteor. Iam defecrunt, qui eam cruciabant, dissolutis eorum brachijs & manibus. Alexander vero eam in ignem coniici voluit, vt periret. Fit ergo ignis copiosus, & martyr illum iactatur: sed ea orante, lapsus imber è celo, & cōcūtus turbo discessit flamnam, & incensi sunt qui illuc adstabant. Sed haec omnia non virtutis diuinæ, sed maleficiis artibus adscribens Imperator, stultissimaq; opinione imbutus, maleficia in eius capillis hærere existimans, mandat radi pilos capitis eius. Parent ministri, radut caput virginis. Imperator autem iam rafæ insultat, tāquam quæ omni sit virtute nudata. Sed cum neq; sic eam ad suam posset inflectere voluntatem, in templo Dianæ tribus diebus & noctibus eam includent, ubi illa more suo hymnis & laudibus Dei insistebat: precibusq; suis obtinuit à Deo, vt Dianæ simulacrum in puluerem redigeretur. Tandem educta ē fano, gladioq; percussa, leæ migravit ad Dominum, atq; huiusmodi fine, vt ait Ado Treuirense episcopus, martyr venerabilis celi regnum meruit, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat per infinita secula seculorum. Amen.

DE S. CONCORDIO MARTYRE, EX ANTI^QVIS MANVSCRIPTIS EXEMPLARIBVS, QVIBVS FE RE AD VERBVM ADO IN SUO MARTYROLOGIO CONCORDAT: AT NONNIBIL HIC MUTA TUS EST STYLUS PER F. LAUREN. SURIUM.

IANVARII.

Intellige
natum esse
Concordiū,
antequam
pater eius
esset presby
ter.

Jejunij &
orationib;
sancti insi
stunt.

Emporibus Antonini Imperatoris grauissima persecutio
orta est in vrbe Roma, ita ut nec emēdi, nec vendendi cui
quam facultas facilè daretur, nisi qui dij immolasset. Erat
per id tempus Romæ vir quidam Concordius nomine, no
bili familia ortus, cuius pater Gordianus dicebatur, sanctissima
conuersatione presbyter de titulo pastoris. Hic itaq;
habens filium Concordium, erudiuit eum omni sancta
scripturæ doctrina, effecitq; vt à sancto Romanæ vrbis epi
scopo Pio subdiaconus ordinaretur. Porro vterq; ad nihil
vacabat aliud, nisi ut ieunij & orationibus die noctuq;
& eleemosynis pauperi insisterent: petebantq; à Domini
no, vt rabiem Imperatoris possent effugere. Interim vero beatus Cōcordius dixit pa
tri suo: Domine mi, si vis, permitte me ire ad sanctum Eutychen, & habitare cum eo
paucis diebus, donec cesseret rabies inimici Antonini Imperatoris. Dicit ei pater suus:
Fili, hic potius cōmoremur, vt possimus coronari. Ait illi beatus Cōcordius: Vadam,
si uides: quia ibi coronam accipiam, vbi me Christus iussit coronari. Dimissus igitur
à patre suo, abiit ad sanctum Eutychen amicū suum, qui tum morabatur in prediolo
suo via Salaria iuxta ciuitatē Tribulim: quem beatus Eutyches cū magno gaudio fu
scipiens, cœpit Deo gratias agere: habitaueruntq; simul in eodē loco, orationibus &
ieiunijs insistentes. Venerunt aut̄ ad illos multis & varijs languoribus vexati, quos illi
orantes, in nomine Iesu Christi sanabāt. Interim fama rerū ab ijs gestarū perlata est ad
Torquatū Tusci Comitē, qui id tēporis habitabat in ciuitate Spoletana. Misit igitur,
& accersiuit sanctum Concordiū, aitq; illi: Quis vocaris? At ille respondit: Christianus
sum. Dicit ei comes: De nomine tuo perquirō, nō de Christo tuo. Sanctus Concordius
respondit:

DE S. FVLGENTIO EPISCOPO.

23

respondit: Iam tibi dixi, Christianus sum, & Christum confiteor. Ait Comes: Sacrifica dijs immortalibus, & esto noster amicus: & ego te patris habeo loco, suggestamque domino meo Imperatori Antonino, vt faciat te sacerdotem deorum. Sanctus Concordius respondit: Vtinam tu officiaris particeps deorum tuorum. Dicit ei Comes: Audi me, & sacrificia dijs immortalibus. Ego vero, inquit sanctus Concordius, te hor- tor & admoneo, vt tu potius me audias, & sacrifices Domino Iesu Christo, vt possis euadere tormenta. Nam si non feceris, cum dijs tuis in igne sempiterno ardebis. Tum Comes iussit eum fustibus mortari, & in custodia publica includi. Venit autem nocte ad eum beatus Eutyches cum sancto Antimo Episcopo: & quia Antimus Episcopus amicus erat comitis, rogauit Comitem, vt ad paucos dies Concordium apud se permitteret commorari. Permisit id Comes Antimo, habitauitque cum eo Concordius multis diebus. Tempore autem opportuno consecrauit eum presbyterum, & coepi- runt pariter orationibus vacare. Post aliquantum verò temporis reuocatus est à Co- mite Concordius, aitque illi Comes: Ecquid de salute tua deliberasti? Sanctus vir respondit: Salus mea Christus est, cui quotidiè sacrificio sacrificium laudis. Nam tu vna cum dijs tuis apud inferos concremaberis. Iratus Comes, iussit eum suspendi in eculeo. Ille autem vultu alaci dicebat: Gloria tibi Domine Iesu Christe. Iterum au- tem iubenti Comiti, vt sacrificaret magno Ioui, beatus martyr respondit: Ego non sacrifico lapidi surdo & muto: quia habeo Dominū Iesum Christum, cui seruit ani- ma mea. Commotus Comes, præcepit eum in imum protrudi carcerem, colloque- cius & manibus ferrum injici: simul etiam vetans, nè quis ad eum ingredieretur, sed fame necatus periret. Ibì beatus Concordius gratias agens Deo, Gloria, inquit, in *Luc. 2,* excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Eccè autem nocte media an- gelus Domini ei apparuit, dicens: Noli timere, viriliter age, quia ego tecum sum. De- indè post tres dies misit ad eum Comes media nocte duos satellites suos, qui eum aut sacrificare compellerent, aut recusantem interficerent. Qui cùm ad eum venissent, paruam Iouis statuam illi offerunt, aiuntque ad eum: Audisti, quæ Comes iussit? Sanctus martyr respondit: Vos scitis. Aut sacrificium, inquit, Ioui offeres, aut ca- pitalem sententiam excipies. Beatus martyr gratias Deo agens, Gloria tibi, inquit, Do- mine Iesu Christe: & expuit in faciem Iouis. Tum unus satellitum euaginato gladio, amputauit ei caput: atq; ita in confessione Domini emisit spiritum. Venientes autem clerici cum religiosis viris, tulerunt corpus eius, & posuerunt non longè à ciuitate Spoletana, ubi multæ emanant aquæ. Passus est Calendis Ianuarij, eiusque orationi- bus cæci illuminantur, ægri sanantur, dæmones expelluntur, præstante eo, pro cuius nomine passus est, qui viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

*Cordius
initiator
sacerdotio;*

*Cæditur
Christo.*

VITA S. FVLGENTII RVSPEN. EPISCOPI, PER QVENDAM EIVS DISCIPVLVM CON- scripta grauiter & eruditè.

PROLOGVS AVTHORIS AD FELICIANVM *Episcopum, Fulgentij successorem.*

Mnis noui testamēti dispensator fidelissimus, in quo loquitur Christus, sancte pater Feliciane, vt exemplo suo credendū sibi facile persuadeat, operum bonorum curam maximam gerit, & quicquid alijs faciendum dicit, ipse primūt facit. Sine causa quippe nititur doce- re sapienter, nisi vixerit innocenter. Duo igitur Ecclesiæ Catho- licæ doctoribus necessaria iudicantur vita: bona, & sana doctrina. Doctoribus Ecclesiæ duo necel- satis. Vita enim bona commendat sapienter docentem: doctrina verò populos

IANVARIVS.

24

populos Africanos: & quanvis ille gaudijs cælestibus oblectandus, ad meliora migraverit, apud nos tamen modò similem decessò doctorem, sapientia eius benè conscius, suspirabam. Dabatur sanè flebili recordationi quedam respiratio, quotiè dulcissimos libros eius, aut epistolas, aut quos edidit populo præsente sermones, vel ego legebam, vel legente alio audiebam. Veruntamen in illis præclaris opusculis ingenium viri sapientiamq; posse agnoscere, tacitus considerabā: cuius autem iustitia, probitatis & misericordie fuerit, & quo modò laudabiliter vitā suam, quod tu benè nōsti, cum familiaribus suis transegerit, sicut docuit viens, scire plorosq; non dubitabam, latè tamen plurimos sentiebam. In posterum vero nè obliuione longa, conuersationis eius bona nescirentur, semper & vehementius formidabam. Dixi ergò, diū cogitans: Eccè fulget beati Fulgentij sana doctrina, quoniam leguntur ab omnibus libri eius: quasi ipse loquitur, quando codex eius titulatus nomine, legitur: qui autem fiet, vt similiter nota sit omnibus vita ipsius bona? Quandiu viuunt adhuc, qui nouerunt eum, vel à certissimis testibus aliquid de eius virutibus audiērūt, potest illi memoria præsens verum testimonium perhibere. Quid aget ventura progenies? Quid in transmarinis partibus longè constituta fidelī turba? Cum peruerent ad notitiam lectionis, in qua idem beatissimus pontifex absens loquitur, & mortuus viuit, admirabuntur profecto sapientiam: vndē cognoscere innocentiam? Sicut ergò clara eius est doctrina, sic clarior fiat etiam vita. Loquamur & narremus fratribus nostris, quomodo tantus pontifex vixerit. Nec timendum est, nè minori facundia sacerdotem, qui per vniuersas orbis ecclesiás magnum nomē obtinuit, ego faciam paruum. Cuiuslibet enim sit meriti oratio mea, nec augere poterit tanti virtuti merita, nec minuere: sed proficere tantummodo ad testimonium charitatis, in qua illi semper inhærere desiderans, salutiferis eius monitis ad suscipiendam professionem monachorum conuersus, in illo paruissimo monasterio, quod sibi apud Sardinā pro Christi nomine relegatus effecrat, vbi iam tu presbyter habitas, diebus ac noctibus ante eum positus vixisti: quandò me super mel & fauum dulciora cælestis eius eloqui flumina frequenter irrigabant, & nisi sterilitas arentis ingenij præpediret, centesimum fructum gleba nostri pectoris attulisset. Sed indignus ego, de tanta plenitudine vix exiguum capere valui portionem. Tuę tamen paternitatis orationibus fratres, libelli præsentis laborem suscepere cogitavi: in quo omnia, quæ memoriter nobis audientibus ipse referebat, & illa insuper, quæ oculis nostris adspexit, autiam positi in doctrina illius, quemadmodum sint gesta, non ignoramus, breuiter explicabo, notam falsitatis incurrire nullatenus timēs. Cuncta quippe senilem tuam paternitatem minimè latent: nec tibi nunc aliqua quasi nescienti dicuntur, sed tuo potius testimonio confirmanda simpliciter digeruntur.